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KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề, tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù 

trên địa bàn huyện năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 299/KH-SLĐTBXH ngày 06/3/2023 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội về thực hiện đào tạo nghề, tạo việc làm cho người 

chấp hành xong hình phạt tù trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023. 

UBND huyện Mường Tè xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, tạo việc làm 

cho người chấp hành xong hình phạt tù (CHXHPT) năm 2023 trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch số 1946/KH-

UBND ngày 08/6/2022 của UBND tỉnh về đào tạo nghề, tạo việc làm cho người 

chấp hành xong hình phạt tù trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022 - 2025 và 

Kế hoạch số 299/KH-SLĐTBXH ngày 06/3/2023 của Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội về thực hiện đào tạo nghề, tạo việc làm cho người chấp hành 

xong hình phạt tù trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong triển khai, thực hiện 

đào tạo nghề, tạo việc làm cho người CHXHPT; đồng thời khắc phục những tồn 

tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện năm 2022. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tư vấn học nghề và việc làm, tổ chức đào tạo và giới thiệu việc 

làm cho người CHXHPT đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo thuận lợi cho quá 

trình tái hòa nhập cộng đồng, ổn định xã hội. 

- Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đào tạo 

nghề và tạo việc làm cho người CHXHPT năm 2023, đảm bảo đúng đối tượng, 

chế độ, chính sách của nhà nước; thường xuyên phối hợp, đôn đốc, kiểm tra, 

đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng. 

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 
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(1) 100% người CHXHPT được hỗ trợ tư vấn hướng nghiệp, học nghề và 

giới thiệu việc làm khi có nhu cầu; 60% trở lên người CHXHPT sau khi được tư 

vấn, giới thiệu có việc làm phù hợp. 

(2) Phấn đấu từ 80% trở lên người CHXHPT có nhu cầu được đào tạo 

nghề; 100% người CHXHPT có nhu cầu được đào tạo nghề hưởng đầy đủ chế 

độ chính sách hỗ trợ nếu thuộc đối tượng theo quy định của pháp luật. 

(3) 100% số người CHXHPT có nhu cầu vay vốn tự tạo việc làm có đủ 

điều kiện được vay vốn theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 

09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ 

quốc gia về việc làm, Nghị định số 74/2019/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn 

có liên quan. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chế độ, chính sách của 

Nhà nước đối với người CHXHPT đến cấp ủy chính quyền các cấp, các cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao 

nhận thức, xóa bỏ sự định kiến, kỳ thị, phân biệt đối với những người CHXHPT; 

tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa 

bàn tiếp nhận người CHXHPT vào làm việc, góp phần giải quyết việc làm, ổn 

định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng cho người CHXHPT.  

- Biểu dương các mô hình, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân điển hình 

trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXHPT tham gia đào tạo nghề, tư vấn, 

giới thiệu và giải quyết việc làm. 

2. Hỗ trợ tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu, tạo việc làm 

cho người CHXHPT 

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu, 

tạo việc làm; hướng dẫn kỹ năng khởi nghiệp, kiến thức kinh doanh, kỹ năng 

sống, kỹ năng tìm việc làm cho các phạm nhân và người CHXHPT. 

- Rà soát tình hình, nhu cầu đào tạo nghề, tạo việc làm của người 

CHXHPT về cư trú tại địa phương, để có giải pháp hỗ trợ đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm. 
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- Khuyến khích doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất trên địa bàn tiếp nhận 

người chấp hành xong hình phạt tù vào làm việc. 

3. Hỗ trợ vay vốn đào tạo nghề, tạo việc làm  

Tạo điều kiện cho người CHXHPT được vay vốn đào tạo nghề theo quy 

định của pháp luật về tín dụng đối với đối tượng này; được vay vốn tạo việc làm 

từ Quỹ quốc gia về việc làm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị 

trấn hướng dẫn triển khai thực hiện. Lồng ghép tuyên truyền chính sách đào tạo 

nghề, tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù vào các chương trình, 

kế hoạch, hội nghị, tập huấn, các ấn phẩm truyền thông lĩnh vực đào tạo nghề, 

giải quyết việc làm. 

- Thông tin, tuyên truyền về chính sách việc làm đối với người sử dụng 

lao động, người lao động trên địa bàn huyện; trong đó ưu tiên tuyên truyền chính 

sách việc làm cho đối tượng lao động là người CHXHPT.  

- Rà soát nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp để định 

hướng đào tạo nghề phù hợp cho người CHXHPT.  

- Phối hợp với các Trung tâm dịch vụ việc làm, các đơn vị tuyển lao động, 

các xã, thị trấn, căn cứ nhu cầu của người CHXHPT tổ chức tư vấn, hướng 

nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm miễn phí cho người CHXHPT; theo 

dõi tình trạng việc làm của người CHXHPT sau đào tạo, giới thiệu việc làm.  

- Kiểm tra, đánh giá tình hình; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm cho người CHXHPT đảm bảo theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND 

huyện bố trí kinh phí, lồng ghép trong các chương trình; hướng dẫn thực hiện 

thanh, quyết toán nguồn kinh phí đào tạo theo quy định hiện hành. 

3. Công an huyện 

Chỉ đạo công an các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan liên quan điều 

tra, khảo sát tình hình người CHXHPT về cư trú tại địa phương; triển khai các 

hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu, tạo việc làm. 
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4. Phòng Tư pháp huyện 

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục Nghị định 49/2020/NĐ-CP và các 

văn bản pháp luật khác có liên quan đến chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo 

việc làm cho người CHXAPT. 

5. Ngân hàng chính sách huyện 

Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để người CHXHPT có nhu cầu vay 

vốn, tạo việc làm theo Công văn số 6019/NHCS-TDSV ngày 30/6/2021 của 

Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về việc cho vay đối với người 

CHXHPT; chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, bảo toàn vốn vay theo quy định.  

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Xây dựng nội dung, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về đào tạo nghề đối với người CHXHPT; phổ biến, tuyên truyền nhân rộng 

mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức 

trong các tầng lớp Nhân dân trong việc xóa bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị 

đối với người CHXHPT. 

7. UBND các xã, thị trấn 

- Tuyên truyền, phổ biến, triển khai chính sách đào tạo nghề, tạo việc làm 

cho người CHXHPT đến toàn thể cán bộ, công chức và toàn thể Nhân dân trên 

địa bàn; vận động người CHXHPT đăng ký học nghề phù hợp. 

- Rà soát, lập danh sách người CHXHPT có nhu cầu học nghề, tạo việc 

làm; phối hợp tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm, đào 

tạo nghề, vay vốn tạo việc làm; kết nối người CHXHPT với các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, doanh nghiệp tại địa phương có nhu cầu tuyển dụng lao động nhằm 

tạo việc làm cho người CHXHPT.  

- Kiểm tra, đánh giá tình hình; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm cho người CHXHPT báo cáo theo quy định. 

8. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện 

Lồng ghép, tổ chức tuyển sinh và đào tạo nghề cho người CHXHPT có 

nhu cầu học nghề đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu theo nguồn kinh phí được giao. 

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.  

9. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện 
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Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật 

của Đảng và Nhà nước về đào tạo nghề cho người CHXHPT; vận động và tham 

gia quản lý, giám sát, giáo dục giúp đỡ người học có điều kiện ổn định cuộc 

sống, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.  

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có 

liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện; định kỳ báo cáo 

kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH) trước ngày 

10/12 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:  

- TT. Huyện ủy; (b/c) 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam); 

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Ngân hàng chính sách xã hội huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện;  

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Kiều Hải Nam 
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